



Folketingets Socialudvalg

Sagsnr. 2013 - 2092

Dato: 18. marts 2015

Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 10. februar 2015 følger hermed ministeren for børn, ligestilling, integration og sociale forholdes endelige svar på spørgsmål nr. 5 (L 121). Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Adsbøl (DF).

Spørgsmål nr. 5:

”Ministeren bedes kommentere Danske Handicaporganisationers hørings svar, hvor de skriver, at Danske Handicaporganisationer er bekymret for, at en lempelse af reglerne af adoption uden samtykke, kan misbruges til at fratage forældre med handicap retten til at være forældre og have familieliv.”

Svar:

Danske Handicaporganisationer understreger i hørings svaret, at adoption uden samtykke er et indgribende tiltag, og at proceduren omkring dette må være præget af faglig ekspertise og høje standarder for retssikkerhed for både børn og forældre. Organisationen er bekymret for, at lempelsen af reglerne for adoption uden samtykke kan misbruges til at fratage forældre med handicap retten til at være forældre og have familie.

Som organisationen således påpeger, er adoption uden samtykke en indgribende foranstaltning, idet retsforholdet mellem barnet og dets oprindelige forældre ophæves fuldstændigt. Det er derfor afgørende, at barnets og forældrenes retssikkerhed til stadighed holdes for øje, og at adoption uden samtykke først anvendes, når andre muligheder er afsøgte og udtømte. Lovforslaget ændrer ikke herved. Forældrenes og barnets situation skal altid vurderes konkret. Ved vurderingen af forældre evnen inddrages forældrenes livsforløb for at kunne opstille en prognose for, om der er mulighed for, at forældre evnen kan genvindes. Vurderingen skal afdække, om manglende forældre evne alene er en aktuel tilstand, eller om den har vist sig som et gentaget mønster på tværs af situationer, tid samt fysisk og psykisk tilstand.

Som det også fremgår af forslaget, er det forhold, at en forælder har nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne og har behov for f.eks. praktisk hjælp til at varetage sit forældreskab, ikke i sig selv et udtryk for, at forælderen er uden forældreevne.

I tilfælde, hvor forældre med nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne skal have undersøgt deres forældreevne i forbindelse med en adoption uden samtykke, skal det sikres, at forældrene konkret og rettidigt har modtaget den støtte og kompensation, som deres funktionsnedsættelse giver anledning til, herunder særligt i forbindelse med varetagelsen af forældrerollen.

Hvis den støtte, forældrene hidtil har modtaget, er utilstrækkelig, bør sagen udsættes, indtil forældrene har modtaget relevant støtte, og det derfor kan vurderes, om støtten kan forbedre forældreevnen.

Der henvises til afsnit 3.2.2 i høringsnotat af 12. januar 2015, som er sendt til Folketingets Socialudvalg den 28. januar 2015, og lovforslagets afsnit 3.1.1.1.

De nuværende retningslinjer til kommunerne om støtte til forældre med handicap, så de kan varetage forældrerollen, er aktuelt under revision. De første af de reviderede vejledninger forventes at træde i kraft i løbet af sommeren.

Manu Sareen

/Malene Vestergaard